A Federação das Indústrias do Rio de Janeiro – Firjan, por meio do Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial-RJ – SENAI-RJ, no uso de suas atribuições, mediante aos critérios 

definidos neste Edital, em conformidade com a legislação vigente, torna pública a 

realização de inscrições para o preenchimento de 4.807(quatro mil, oitocentos e sete) 

vagas para o Programa de Qualificação Setorial SENAI-RJ que propiciam o 

desenvolvimento de competências e, portanto, a formação em um perfil/título 

profissional de cursos de nível denominado na legislação educacional de Formação Inicial 

e Continuada1 de Trabalhadores, dando direito a Certificado da instituição formadora, no